

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

منبع خبر حراج دختران ایرانی در امارات بازداشت شد

یکشنبه 31 خرداد 1383- 20 ژوئن 2004

مدیرکل مبارزه با مفسد اجتماعی نیروی انتظامی با تکذیب خبر حراج دختران ایرانی در امارات عربی متحده گفت: این مطالب و اخبار کذب محض است و واقعیت ندارد.

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، سرهنگ پاسدار «عظیم حسینی» دیروز در گفت و گو با خبرنگاران با اشاره به سوابق «مصطفی بن یحیی» فردی که خبر حراج دختران ایرانی در امارات به نقل از وی منتشر شده است، افزود: این ادعاها واقعیت ندارد و هدف این فرد، ایجاد جنجال و مطرح کردن خود بوده است.

وی با اشاره به سابقه بن یحیی در خارج از ایران، افزود: این فرد قبلاً در زمینه فساد و فحشا در کشورهای آسیای میانه فعالیت داشته است.

مدیرکل مبارزه با مفسد اجتماعی ناجا گفت: این فرد روز چهارشنبه به اتهام تشویش اذهان عمومی بازداشت شده و مراحل قانونی پرونده وی در حال سپری شدن است.

وی با تأکید بر اینکه نباید سهولت رفت و آمد را به خاطر سوء استفاده بعضی از افراد به عنوان یک تهدید تلقی کنیم، افزود: باید با برنامه ریزی امکان سوء استفاده از امکانات فعلی را کاهش دهیم.

«مصطفی بن یحیی» 60 ساله و ایرانی چندی پیش در مصاحبه ای جنجالی خبر از حراج دختران ایرانی در دبی را داده بود.

وی برخورد مستمر با بسترهای فساد را از جمله اقدام های اساسی نیروی انتظامی عنوان کرد و افزود: این نیرو به طور مستمر در تمام کشور مناطقی که در آنجا احتمال وقوع جرم می رود را پاکسازی می کند.

مدیرکل مبارزه با مفسد اجتماعی ناجا، با اشاره به طرح پاکسازی جاده شمال، گفت: این نیرو در سال گذشته حدود 200 نفر از افرادی که در جاده اقدام به فروش اجناس می کردند را ساماندهی کرد.

وی همچنین درباره حادثه ای که در خصوص فروش مشروبات الکلی غیراستاندارد در شیراز اتفاق افتاد، گفت: موضوع در دست پیگیری است و دو نفر از عوامل اصلی توزیع کننده این مشروبات الکلی متواری شده اند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

قانون اساسی اروپا به تصویب سران اتحادیه اروپایی رسید

شنبه 30 خرداد 1383- 19 ژوئن 2004

با وجود اختلاف نظرها تا آخرین دقائق نشست سران 25 کشور اروپایی درباره قانون اساسی مشترک، این سران با کنار گذاشتن اختلافات در نهایت پس از سالها کشمکش آن را تصویب کردند.

به گزارش واحد مرکزی خبر از پاریس، توافق سران 25 کشور عضو اتحادیه اروپایی با قانون اساسی مشترک حاصل دو روز گفتگوهای فشرده در بروکسل و چهار سال استدلال و بحث و جدل بوده است.

سران اروپا در عین حال برای انتخاب رئیس جدید کمیسیون اروپا به توافق نرسیدند.

فرانسه و آلمان خواستار انتخاب «گی ورهوفشتاد» نخست وزیر بلژیک به جای رومانو پرودی رئیس کنونی کمیسیون اروپا هستند که ماموریتش تا چند ماه دیگر خاتمه می یابد اما این انتخاب با مخالفت دیگر کشورهای از جمله انگلیس روبرو شده است.

براین اساس مقرر شده است گفتگو درباره انتخاب رئیس جدید کمیسیون اروپا به بعد موکول شود.

قانون اساسی مشترک اروپا قدرت دولت های ملی را در اروپا محترم می شمارد و وظایف نهادهای گوناگون اتحادیه اروپایی را ترسیم و جهت گیری سیاستهای داخلی و خارجی اروپا را تدوین کرده است.

براساس توافق جدید سران اروپا درباره قانون اساسی مشترک که پیش از این به علت مخالفت کشورهای کوچکتر اتحادیه با نظام حق رای به تصویب نرسیده بود، نظام رای گیری براساس جمعیت و تعداد کمیسیونرهای هر کشور در کمیسیون اروپا تعیین می شود.

برخی از رویدادهای مهم ایران

مجمع تشخیص مصلحت نظام، برنامه چهارم توسعه را به مجلس برگرداند

شنبه 30 خرداد 1383- 19 ژوئن 2004

مجمع تشخیص مصلحت نظام در نشست دیروز خود، لایحه برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور را به مجلس شورای اسلامی برگرداند. به گزارش ایرنا به نقل از مجمع تشخیص مصلحت نظام، این لایحه با توجه به نظریه تفسیری شورای نگهبان، به مجلس برگشت داده شد.

بر پایه این گزارش، در این نشست تفسیر شورای نگهبان از اصل 112 قانون اساسی بدین شرح مطرح شد، مجمع تشخیص مصلحت نظام حق تشخیص مصلحت در مصوبه ای از مجلس شورای اسلامی را دارد که شورای نگهبان در مورد آن اعلام نظر نموده باشد و تمام یا قسمتی از آن را خلاف شرع یا مغایر قانون اساسی بداند هر گاه شورای نگهبان قسمتی از مصوبه ای را مبهم دانسته و از مجلس شورای اسلامی خواستار بیان مراد خود از آن قسمت شده باشد تا پس از آن اعلام نظر کند قبل از تبیین مراد و اعلام نظر شورای نگهبان درباره آن، مجمع تشخیص مصلحت نظام حق بررسی و اعلام تشخیص مصلحت در موارد خلاف را ندارد.

روابط عمومی مجمع افزود: با توجه به نظر تفسیری شورای نگهبان راه تصمیم گیری منحصر به این بود که لایحه به مجلس برگردد و یا مسکوت بماند که اکثریت اعضا مجمع رای به برگشت لایحه به مجلس دادند، رئیس جمهوری نیز پیشنهاد کردند، نمایندگان مجمع، دولت، مجلس، شورای نگهبان و کارشناسان کشور برای هماهنگ کردن نظرات به مشورت بنشینند تا لایحه چهارم توسعه با وفاق و همدلی در دستورکار مجلس قرار گیرد.

در این نشست، رئیس جمهور، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور سخنگوی شورای نگهبان، رئیس مجلس شورای اسلامی، رئیس کمیسیون بودجه و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی همچنین رئیس کمیسیون بودجه مجلس ششم و رئیس مجلس شورای اسلامی دوره ششم نظرات و دیدگاههای موافق و مخالف خود را در مورد ارجاع یا عدم ارجاع موارد اختلافی به مجلس هفتم شورای اسلامی بصورت مبسوط بیان کردند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی: از سرگیری غنی سازی اورانیوم جمهوری اسلامی - یکشنبه 31 خرداد 1383 - 20 ژوئن 2004

دبیر شورای عالی امنیت ملی با بی اهمیت خواندن قطعنامه شورای حکام، از عهدشکنی سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان برای بستن پرونده ایران در نشست اخیر شورای حکام بشدت انتقاد کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران در روزهای آینده با تجدیدنظر درخصوص تعلیق ها برای از سرگیری فعالیتهای غنی سازی اورانیوم تصمیمات جدیدی اتخاذ خواهد کرد.

به گزارش خبرنگار ما، حجت الاسلام حسن روحانی دیروز در گفتگو با خبرنگاران داخلی و خارجی، با اشاره به توافق دوم جمهوری اسلامی ایران با سه کشور اروپایی در ماه فوریه در بروکسل، افزود: در این توافق قرار شد ایران دامنه تعلیق ها را گسترش دهد اما اروپا در مقابل آن پرونده هسته ای ایران را در نشست ماه ژوئن (خرداد) شورای حکام مختومه کند.

وی ادامه داد: درحالیکه ایران به تعهد خود عمل کرد اما اروپائینها به تعهد خود عمل نکردند و با ارائه پیش نویس قطعنامه ای به شورای حکام عملاً مانع بسته شدن پرونده ایران در نشست شورای حکام شدند.

وی تصریح کرد: چون توافق بروکسل توسط خود اروپائینها شکسته شد و آنها به تعهدات خود عمل نکردند، جمهوری اسلامی ایران نیز خود را از این تعهد رها می داند و نمی تواند به صورت یک طرفه پایبند آن باشد، لذا در روزهای آینده برای پایان دادن به تعلیق داوطلبانه و یا بخشی از این تعلیق ها، تصمیمات جدیدی اتخاذ خواهد شد که به اطلاع آژانس، طرفهای اروپایی و ملت ایران خواهد رسید.

دکتر روحانی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران دیگر نسبت به تعلیق ها تعهدی ندارد گفت: اروپائینها با این عهدشکنی و خلاف توافق بروکسل عمل کردن، دست ما را باز گذاشتند و از همین امروز ایران مقدمات کار را برای اتخاذ تصمیمات جدید درخصوص تعلیق ها، آغاز کرده است.

وی افزود: فضا و فرصت برای ادامه همکاریها با اروپائینها باقی است و آنها تعهدات دیگری نیز دارند که باید به آن عمل کنند و ایران به مذاکره و همکاری با طرف های اروپایی ادامه می دهد. درعین حال که از خلف وعده های آنها برای بستن پرونده ایران در ماه ژوئن بشدت گلایه دارد.

وی تعلیق های هسته ای ایران را « داوطلبانه » و نوعی « تعهد سیاسی » با طرف اروپایی دانست و گفت: ماهیت تعلیق ها با سایر امور متفاوت است و یک تعهد حقوقی نبوده است لذا الزامی برای ادامه تعلیق ها وجود ندارد.

وی گفت: در فضائی که ایران پروتکل را امضا و اجرایی نکرده بود و هنوز گزارش برنامه های هسته ای خود را به آژانس نداده بود و آژانس نیز درخواست بازرسی و اسناد مختلف می کرد، ایران برای اعتمادسازی، داوطلبانه فعالیتهای غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق درآورد و حتی برای آن نیز زمان حداقل و حداکثر تعیین کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی افزود: اکنون با امضا و اجرای پروتکل الحاقی و ارائه اظهارنامه 1030 صفحه ای ایران و نیز بازرسی های مکرر آژانس، فضای اعتماد در عرصه جهانی و آژانس ایجاد شده و لذا دیگر ضرورتی برای ادامه تعلیق ها نیست، درعین حال که دو مساله باقی مانده پروژه « پی - 2 » و آلودگی 36 درصد قطعات وارداتی ربطی به تعلیق ها ندارد.

دکتر روحانی درباره قطعنامه اخیر شورای حکام گفت: قطعنامه جدید، اهمیت چندانی ندارد چرا که الزام خاص و تعهد جدیدی را برای ایران ایجاد نکرده است. وی با اشاره به بندهای هفت و هشت قطعنامه جدید افزود: حساسیت ما نسبت به این بندها بدین جهت بود که اگر به شکل اولیه به تصویب می‌رسید، بدعت حقوقی ایجاد می‌شد که به ضرر همه کشورهای در حال توسعه بود.

وی ادامه داد: این دو بند به شکلی که تصویب شد، الزامی را برای ایران ایجاد نمی‌کند، و فقط از ایران درخواست شده داوطلبانه در پروژه «یو. سی. اف» اصفهان و آب سنگین اراک تجدیدنظر کند و اگر آنها را متوقف نماید، اعتماد بیشتری ایجاد خواهد کرد که ایران به خاطر قانونی بودن این دو پروژه براساس مقررات «ان. پی. تی» و پروتکل الحاقی، نیازی نمی‌بیند درباره پروژه‌های اصفهان و اراک تجدیدنظر کند.

وی با اشاره به اعتراف آژانس و البرادعی به اشتباهات خود در گزارشی به شورای حکام، گفت: اشتباهات بازرسان آژانس و البرادعی موجب شد، فضای نشست و لحن قطعنامه منفی شود. دکتر روحانی افزود: مهمترین دستاورد تلاش هشت ماهه ایران که در قطعنامه جدید نیز آمده است، محدود شدن مسائل هسته‌ای ایران به دو مسئله جزئی پروژه سانتریفوزهای «پی-2» و آلودگی‌های 36 درصدی قطعات وارداتی است که از نظر ما، پروژه «پی-2» با ارائه گزارش جدید ایران به آژانس خاتمه یافته است و موضوع آلودگی‌ها هم به تلاش بیشتر آژانس و همکاری کشور ثالث بستگی دارد.

وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه می‌دهد، گفت: ایران قصد خروج از «ان. پی. تی» را ندارد و به پادمان و مقررات آژانس احترام می‌گذارد و پروتکل الحاقی را که اجرایی کرده، ادامه می‌دهد.

وی با تأکید بر بسته شدن پرونده ایران در شورای حکام گفت: قابل قبول نیست که پرونده ایران به خاطر مسائل جزئی مفتوح بماند و باید در نشست اخیر بسته می‌شد و به همین خاطر بود که سه کشور بزرگ اروپایی در بروکسل برای بسته شدن پرونده ایران تعهد دادند.

دکتر روحانی درباره تأثیر تصمیمات جدید ایران بر مواضع شورای حکام و طرفهای اروپایی افزود: ما به همکاریهای خود با آژانس ادامه خواهیم داد و پروتکل الحاقی را اجرا خواهیم کرد و قاعدتاً تصمیمات ایران برای تجدیدنظر درباره تعلیق‌ها نباید تأثیری بر نشست آبی شورای حکام داشته باشد گرچه در این زمینه اطمینانی هم نمی‌توان داد و ممکن است از لحاظ سیاسی تأثیراتی داشته باشد اما از لحاظ فنی بی‌تأثیر است.

وی درخواست شورای حکام در مورد پرونده‌های اصفهان و اراک را از عجایب تاریخ خواند و گفت: این دو پروژه داخل تعلیق نبوده و جای چانه زنی هم ندارد. وی با حالت تمسخر گفت: البته آژانس گفته مجدداً درباره این دو پروژه بررسی کنیم که بررسی عیبی ندارد ما هم دیشب بررسی کردیم و به این نتیجه رسیدیم که فعالیت پروژه‌های اصفهان و اراک ادامه پیدا کند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی دعوت از وزرای خارجه سه کشور اروپایی برای سفر به تهران را تکذیب کرد و گفت: دانش هسته‌ای ایران بومی است و با تلاش دانشمندان و صنعتگران ایرانی به آن دست یافته ایم لذا هزینه‌های بالایی در برداشته است.

وی افزود: اروپا و آمریکا در این نقطه که نمی‌خواهند ایران چرخه سوخت هسته‌ای داشته باشد، اشتراک نظر دارند اما آمریکاییها با زور و اروپاییها با معامله به دنبال این موضوع هستند و حتی اروپاییها پیشنهاد داده‌اند که فناوریهای جدید هسته‌ای را در اختیار ایران قرار می‌دهد اما از تولید سوخت هسته‌ای دست بردارد که جمهوری اسلامی ایران براساس مقررات بین‌المللی و آژانس چرخه سوخت هسته‌ای را ادامه می‌دهد.

دکتر روحانی درباره سلاحهای هسته‌ای اسرائیل، کره و پاکستان گفت: سلاح هسته‌ای برای هر کشوری امنیت آفرین نیست. جمهوری اسلامی ایران سالها قبل درباره آن بحث‌های زیادی کرده و به این نتیجه رسیده است که به دنبال سلاحهای هسته‌ای نرود چرا که فکر می‌کنیم تهدیدی برای امنیت ملی خواهد بود.

در پایان این مصاحبه خبرنگار یکی از رسانه‌های خارجی سنوآلی درباره زمان محاکمه اعضای القاعده و ادعاهای امارات درباره جزایر سه‌گانه پرسید که آقای روحانی گفت: الحمدلله پرونده هسته‌ای بسته شد!

وی با تأکید بر ایرانی بودن جزایر سه‌گانه گفت: جمهوری اسلامی ایران به هیچ کس اجازه نمی‌دهد درباره تمامیت ارضی کشور حرفی مطرح کند.

دکتر روحانی از دستگیری تعدادی از اعضای القاعده که قصد اقدام علیه امنیت ملی ایران را داشتند، خبر داد و گفت: بازجویی از این افراد ادامه دارد و در آینده نزدیک محاکمه خواهند شد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

حجت بر مجلس تمام است

سر مقاله جمهوری اسلامی - شنبه 30 خرداد 1383 - 19 ژوئن 2004

بسم الله الرحمن الرحيم

سرانجام بعد از چند روز بحث و تهدید ، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ، قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپایی پیمان شکن ، یعنی آلمان ، فرانسه و انگلیس در مورد فعالیت های هسته ای ایران را تصویب کرد. این قطعنامه درعین حال که از همکاری ایران با آژانس تقدیر می کند ، این اتهام را نیز وارد میسازد که در پاره ای موارد بویژه در زمینه سانتریفیوژی 2 گزارش شفافیه به آژانس ارائه نکرده است . از این تعارفات و تشریفات که بگذریم ، نکته مهم اینست که قطعنامه از جمهوری اسلامی ایران میخواهد اقدام به توقف کامل و جامع غنی سازی اورانیوم نماید و برای حصول اطمینان نسبت به این اقدام ، فعالیت مجتمع فرآوری اصفهان موسوم به یو. سی . اف و همچنین کارخانه آب سنگین اراک را متوقف نماید.

این ، همان چیزی است که صاحبانظران از قبل نیز پیش بینی میکردند ، اقدامی که نشان میدهد اولاً آژانس و شورای حکام تحت فشار آمریکا عمل می کنند. ثانیاً سه کشور اروپایی با آمریکا در وارد آوردن فشار بر جمهوری اسلامی ایران هماهنگ هستند. ثالثاً خواسته اصلی و نهائی غرب محروم شدن ملت ایران از فناوری هسته ایست و رابعا غربی ها این بازی را تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا که در آبانماه امسال برگزار خواهد شد ، ادامه خواهند داد.

اگر تا دیروز هنوز افرادی وجود داشتند که برای اروپایی ها بویژه سه کشور آلمان ، فرانسه و انگلیس حسن نیت قائل بودند ، اکنون دیگر نمیتوانند از این ساده اندیشی خود ذره ای دفاع کنند. این سه کشور اروپایی کاملاً اثبات کرده اند که نه تنها حسن نیت ندارند و به تعهدات خود پای بند نیستند بلکه کاملاً با آمریکائیا هماهنگ عمل می کنند و برای آنکه ملت ایران را از داشتن فناوری هسته ای محروم نمایند از هیچ اقدام ناجوانمردانه ای کوتاه نمیآیند. اقدام دیروز آلمان ، فرانسه و انگلیس نشان داد آنها از سال گذشته که در تهران با کشور ما بیانیه امضا کردند با آمریکا در این زمینه همفکر و همراه بودند و آن بیانیه و آنچه بعد از آن گفتند تماماً بازی و فریب بوده است .

این واقعیت را از همان روزهای امضا بیانیه تهران ، عده ای افراد دلسوز و آینده نگر ابراز می کردند لکن متأسفانه افراد ساده لوح و خوش بین حاضر به پذیرش آن نبودند. آنها تحت عنوان رعایت مصالح کشور ، در نهایت خوشبینی به آژانس و دولتهائی که آژانس را تحت سلطه خود دارند ، تمام درهای کشور حتی درهای مراکز نظامی را به روی بازرسان آژانس گشودند و به آنها اجازه دادند هرچه میخواهند از اسرار و اطلاعات محرمانه کشور بدست آورند. نتیجه این شد که امروز از ما میخواهند بطور کامل از فناوری هسته ای دست برداریم و در واقع دست بسته تسلیم آنها بشویم .

چه کسی در این واقعیت که بازرسان آژانس ، جاسوسان آمریکا و انگلیس و صهیونیست ها هستند میتواند تردید کند آیا این خدمت به کشور و ملت است که اسرار کشور در معرض دید چنین افرادی قرار داده شود و سرانجام آنها با اطلاع و آگاهی از جزئیات فعالیت های ما به خود اجازه دهند برای ما تعیین تکلیف کنند و خواستار توقف کامل و جامع غنی سازی شوند

ملت ایران ، هرگز زیر بار چنین ننگی نخواهد رفت و همانطور که رهبر معظم انقلاب بارها فرموده اند هیچکس حق ندارد در برابر این خواسته های غیرقانونی بیگانگان تسلیم شود. برای کشور ما طبق مقررات پیمان منع گسترش سلاح های اتمی ، راه های متعددی جهت مقابله با زیاده خواهی های آمریکا و اروپا وجود دارد که خروج از این پیمان و یا تعلیق عضویت در آن از جمله آنها هستند. اما میتوان از آنها در مراحل بعدی استفاده کرد و در این مرحله حداقل اقدام اینست که تعلیق ها را کنار بگذاریم و به غنی سازی کامل پردازیم و هیچ اعتنائی به قطعنامه شورای حکام ننمائیم . کمتر از این ، رعایت نکردن شان ملت بزرگ ایران است ، ملتی که با انقلاب اسلامی ، نفوذ قدرتهای سلطه طلب را از کشور خود قطع کرده و هیچگاه به آنها اجازه باز گرداندن سلطه را در هیچ زمینه ای نخواهد داد. با تصویب قطعنامه دیروز توسط شورای حکام ، حجت بر نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز تمام شده است . اکنون که هیچ تردیدی در اهداف سلطه جویانه آمریکا و اروپا باقی نمانده ، کمترین توجیهی برای تصویب پروتکل الحاقی که یکی از خواسته های استعماری است وجود ندارد. قطعاً تصویب پروتکل الحاقی ، اقدام علیه منافع و مصالح ملت خواهد بود و نمایندگان مجلس هفتم باید با قاطعیت تمام این پروتکل را رد کنند و با این اقدام انقلابی خود تودهنی محکمی به بیگانگان سلطه طلب و زیاده خواه بزنند.

تقوی اتمی، مقدمه سلاح اتمی

محمد قوچانی: سرمقاله شرق - یکشنبه 31 خرداد 1383- 20 ژوئن 2004

هنگامی که «جمهوری اسلامی پاکستان» توان هسته ای خود را با آزمودن نخستین «بمب اتمی اسلامی» به رخ جهان کشید هیچ جلسه فوق العاده ای در نهادهای بین المللی تشکیل نشد و هیچ دولتی از ارسال پرونده پاکستان به شورای امنیت سازمان ملل متحد خبر نداد، اما يك دهه بعد جمهوری اسلامی ایران در همسایگی پاکستان در حالی که هنوز چنین آزمونی را نه در منظر جهانیان که حتی در خلوت خویش از سرنگذرانده در معرض تهدید نهادهای بین المللی و قدرت های برتر جهان قرار می گیرد. «جمهوری اسلامی ایران» در حالی تحت فشار شدید بین المللی برای دست کشیدن از برنامه های هسته ای خود قرار دارد که نقش ایالات متحده آمریکا (به عنوان رهبر این فشار جهانی) در تجهیز اتمی پاکستان تردیدناپذیر است. آمریکایی ها در امتداد جنگ سرد برای مهار هند چاره ای جز تقویت پاکستان نیافتند بدین ترتیب جهان دوقطبی در جان شبه قاره هند بار دیگر حلول کرد: اتحاد شوروی هندوستان را به اتم مجهز کرد و ایالات متحده پاکستان را.

اینک گرچه از جنگ سرد خبری نیست ولی هر دو کشور بزرگ شبه قاره قدرت هسته ای را در کف دارند. کافی است بنیادگرایان هند در دهلی و اسلام آباد به قدرت برسند تا نه شبه قاره که جهانی را به آتش بکشند. اما ژنرال های پاکستانی و دموکرات های هندی همواره مراقب هستند که چنین اتفاقی نیفتد. درست به همین دلیل است که اکنون آمریکا با هر دو دولت شبه قاره رابطه مناسبی دارد. پاکستان با وجود حمایت از بنیادگرایان افغان و شبکه القاعده در دولت قبلی به سرعت وارد جهان پس از سال ۲۰۰۱ شد و هندوستان حتی در زمان استقرار حکومت ملی گرای خویش و حزب بی جی پی به همکاری با آمریکا و رابطه با اسرائیل ادامه داد. در واقع تجربه دو دولت شبه قاره نشان می دهد که دستیابی به سلاح هسته ای کار سختی نیست کافی است قواعد روابط بین الملل (رقابت ها و ائتلاف ها) را بشناسیم و تاکتیک ها و استراتژی های بهنگام را درباره آنها به اجرا درآوریم. تجربه پاکستان در این باره جالب تر است. پاکستان اولین دولت مدرن جهان است که تاسیس خود را مدیون مذهب است. مذهبی که گرچه ایدئولوژی محسوب نمی شود اما فرهنگ حاکم بر دولت و جامعه پاکستان را تشکیل می دهد.

در واقع اگر مسلمانی اهالی پاکستان نبود شاید هرگز این پاره تن هند از آن جدا نمی شد. پاکستانی ها اما از همان آغاز، متحد بلوک غرب شدند. سنت انگلوساکسون را در سیاست و حقوق خویش به کار گرفتند و مذهب را جدای از آن دو اما موثر بر اینان همچون پدر معنوی دولت قرار دادند تا بدانجا که ضیاءالحق رژیم سیاسی پاکستان را «جمهوری اسلامی» اعلام کرد. دموکراسی پاکستان البته همواره تحت نظارت ارتش به سر می برد همچون دموکراسی ترکیه با این تفاوت که در ترکیه ارتش حافظ لائیسیته سخت سری است که سکولاریسم را به مذهبی جدید بدل کرده است اما در پاکستان ارتش حافظ اسلام به مثابه جوهر و هویت دولت است. با وجود این شگفتا که در پاکستان هنوز کودتا در برابر دموکراسی خاضع و خاشع است. پرویز مشرف آخرین ژنرال کودتاگر به دلیل وجود همان سنت انگلوساکسون در سیاست، حقوق و مذهب سرانجام انتخابات پارلمانی را پذیرفت و رهبر جناح اکثریت را نخست وزیر کرد در حالی که هرگز رسانه های غیردولتی را تعطیل نکرده بود و احزاب مخالف را منحل نساخته بود. در هندوستان نیز رئیس جمهور این کشور هندو مذهب مسلمانی است که به پدر بمب اتمی هند مشهور است. اینچنین است که باید اذعان کرد نه تنها دستیابی بک مسلمان یا کشور اسلامی به بمب هسته ای غیرممکن نیست و جهان را به واکنش برنمی انگیزد بلکه جمع اسلام و اتم تجارب موفقی را در جهان مسلح از سرگذرانده است تجاری که بعضاً حتی ایالات متحده آمریکا از آن حمایت کرده است. اما چرا دستیابی دیگر کشورها به بمب اتم چنین آمریکا را نگران کرده است؟ ماهیت مخرب اتم همواره این نکته را به قدرت های جهانی گوشزد کرده است که نگهداری بمب اتمی از دستیابی به آن سخت تر است. در واقع حفاظت از انرژی هسته ای نیازمند نوعی خویشتنداری منحصر به فرد است که عموماً از عهده دولت هایی که در موقعیت دوگانه به سر می برند برنمی آید.

بمب اتمی در همان حال که هیولای جنگ است فرشته صلح هم به حساب می آید. صلحی مسلح که به آرایش وحشت متکی است. در واقع جهان تنها زمانی به صلح پایدار دست می یابد که یا همه خلع سلاح شوند یا همه مسلح گردند و چون امکان خلع سلاح همگانی وجود ندارد راهی جز تسلیح همه جهان نیست. همین موازنه وحشت است که سبب می شود پرویز مشرف ژنرال جنگجو در اجلاس رهبران آسیایی به سوی واجبایی رهبر بنیادگرای هند بنشتابد و دست صلح به او بدهد. نخست وزیر هند نیز دست رئیس جمهور پاکستان را می فشارد چرا که می داند جنگ میان هندوستان و پاکستان برنده ندارد. با وجود این دیدگاه واقع بینانه از قدرت در نظام بین الملل به نظر می رسد بسیاری از کشورهای جهان همچنان از حق دستیابی به بمب اتمی محروم باشند چرا که موقعیت دوگانه این کشورها مانع از اعتماد به آنها در حفظ صلح مسلح می شود.

در این کشورها نه دموکراسی مطلق (مانند هندوستان) حاکم است که مانع از چیرگی مطلق تندروها بر دولت شود و نه دیکتاتوری مفید (مانند پاکستان) که همچون ترموستات دمای هوا را هر از چندی متعادل کند. در دموکراسی حزب متکی به طبقه مانع از انتحار در نظام سیاسی می شود چرا که درواقع ماهیت طبقاتی احزاب آنان را از اقدامات رادیکال که موجودیت آن طبقه را به خطر بیندازد می شود و در دیکتاتوری ارتش با وجود آموخته های جنگی خویش به مثابه نهادی محافظه کار و حافظ کشور در جنگی از پیش شکست خورده می شود. این در حالی است که در دولت های فاقد ماهیت طبقاتی هرازگاهی ممکن است برای حفظ دولت حتی بی راهه ترین راه ها آزموده شود همچنان که در این نوع رژیم های سیاسی حفظ کشور نیز بر حفظ دولت اولویت ندارد. موقعیت غیرمنتظره دولت هایی که خواستار عضویت در باشگاه صلح مسلح هستند سبب محرومیت از دستیابی به انرژی هسته ای می شود. صدام حسین اولین قربانی این محرومیت بود. درواقع صدام گرچه حمایت ارتش و حزبی نظامی _ ایدئولوژیک (حزب بعث) را در پشت سر داشت اما هرگز اطمینانی را در نظام جهانی برنمی انگیخت.

راه اندازی دو جنگ در خلیج فارس طرف يك دهه نه تنها خوی جنگ طلبی رهبر عراق را نشان می داد بلکه نشانه ای بود از فقدان خویشتنداری هسته ای و تقوای اتمی وی. صدام نشان داد که در شرایط محرومیت از انرژی اتمی می تواند با دو دولت ایران و کویت بجنگد و برای دهه های متوالی ملت خویش را سرکوب و منکوب کند. بدیهی است چنین دیکتاتور نامقیدی هرگز در استفاده از بمب اتمی در جنگ های مشابه خودداری نخواهد ورزید. در واقع صدام اگر روزی به باشگاه صلح مسلح دعوت می شد در همان جلسه اول و در حالی که اعضای قدیمی منتظر بودند تا ورود او را تبریک بگویند همانند قهرمانان مافیا میزبانان را به رگبار می بست. از سوی دیگر در دموکراسی های ناپایدار نیز اطمینانی برای دستیابی به سلاح اتمی برانگیخته نمی شود. در واقع این نوع دولت ها هر لحظه در معرض افتادن به دام یکی از دو راه دموکراسی پر هرج و مرج و دیکتاتوری مطلق هستند و این هر دو برای جهان آزاد خطرناک است. دموکراسی پر هرج و مرج همان تجربه ای است که روسیه پس از فروپاشی از سر گذراند و اورانیوم غنی شده همچون تریاک مرعوب در سراسر آسیای میانه قاچاق شد و به خاورمیانه رسید. دانشمندان اتمی نیز در رده کالا های تجاری قرار گرفتند و بازار مزایده ایشان رونق گرفت. دیکتاتوری مطلق اما همان است که اکنون در کره شمالی با آن مواجه هستیم. بدون شك اگر رهبر کره به بمب هسته ای دسترسی نداشت تاکنون بار ها پیونگ یانگ فتح شده بود و دو کره متحد و در نظام سرمایه داری ادغام شده بودند.

اینچنین است که دستیابی به انرژی هسته ای بیش از هر فرآیند فنی یا سیاسی نیازمند نوعی آمادگی اخلاقی است. سیاستمداران می توانند این نکته را به ما گوشزد کنند که برای ننگیدن باید ابزار جنگ را دربرگرفت و دانشمندان می توانند به ما بیاموزند که چگونه باید هسته اتم را شکافت. در این کار نظامیان میهن دوست و قاچاقچیان سودجو نیز می توانند سبب دستیابی دولتی به بمب اتم شوند اما پیش از ایشان باید علمای اخلاق را به یاری طلبید که نه به سنت اخلاق پرهیزکارانه درویشان که به شیوه اخلاق واقع گرایانه عصر جدید تقوای اتمی را به ما بیاموزند. تقوای اتمی پذیرش دکترین صلح مسلح، اعطای تضمین به جهان برای پرهیز از جنگ و ایجاد دولتی باثبات در داخل است. چنین دولتی هرگز رفتار های محیر العقول (مانند حمله صدام به کویت) را در سر نخواهد پروراند. با در پیش گرفتن راه اعتدال در داخل مانع از دستیابی تندرو ها به قدرت می شود (مانند تجربه دموکراسی هند) و دم از انقیاد جهان نمی زند (مانند پاکستان) این گونه است که جمهوری اسلامی ایران می تواند با اثبات تقوای اتمی به بمب اتمی نیز دست یابد و هرگز هراسی از شورای حکام آژانس جهانی انرژی اتمی به خود راه ندهد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برقرار نشدن امنیت در عراق، جهان را در معرض بی ثباتی قرار خواهد داد

شنبه 30 خرداد 1383- 19 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: غازی عجیل الباور رئیس جمهور موقت عراق نسبت به بی ثباتی در عراق هشدار داد و گفت: در صورت برقرار نشدن امنیت و ثبات در عراق، جهان در معرض زلزله شدید قرار خواهد گرفت. غازی عجیل الباور در گفت و گو با روزنامه "الصباح الجديد" چاپ بغداد گفت: به دولت های اروپایی، عربی و تمام سازمان های جهان اعلام می کنیم عراق همه توانمندی های بالقوه طبیعی و انسانی را در خاورمیانه دارا است تا عامل ثبات و امنیت در منطقه خاورمیانه و جهان باشد. وی افزود: در صورتی که اوضاع در عراق به ثبات نرسد، زلزله شدیدی کل منطقه و متعاقب آن جهان را تکان خواهد داد.

الباور با اشاره به اینکه برخی نمی خواهند عراق در ثبات به سربرد، گفت: ما قصد دخالت در امور داخلی دیگران را نداریم و در مقابل دوست نداریم دیگران در امور داخلی ما دخالت کنند. وی افزود: هدف قرار دادن بیگناهان و افراد شایسته در حقیقت هدف قرار دادن کشور است نه نیروهای اشغالگر و حکومت.

رئیس جمهور موقت عراق خاطر نشان کرد، عراق به علت ضعف امکانات امنیتی خود از سازمان ملل خواسته است نیروهای چند ملیتی را به این کشور اعزام کند. الباور در پایان تاکید کرد، خروج نظامیان بیگانه از عراق در نهایت با پایان یافتن پدیده حمل سلاح در کشور همراه است.

حمله هوایی آمریکا به فلوجه 18 کشته برجای گذاشت

شنبه 30 خرداد 1383- 19 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: در حمله هوایی صبح امروز نیروهای آمریکایی به یکی از محله های شهر فلوجه عراق 18 عراقی کشته و هشت نفر دیگر زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، محمد اسماعیل يك پزشك بیمارستان دولتی این شهر اعلام کرد، در حمله هوایی به فلوجه 18 عراقی کشته شدند.

یکی از ساکنان این منطقه به خبرگزاری فرانسه در این شهر گفت: يك فروند هواپیمای آمریکا در حدود ساعت 10 و 30 دقیقه امروز خانه های ما را هدف گلوله های خود قرار داد.

در صورتی تأیید این حمله از سوی نظامیان آمریکایی این اولین عملیات آنها در این شهر پس از عقب نشینی تفنگداران نیروی دریایی آمریکا از فلوجه در اوایل ماه مه به شمار می آید.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

انتقاد شدید حوزه علمیه نجف از اقدامات مقتدی صدر
شنبه 30 خرداد 1383 - 19 ژوئن 2004

حوزه علمیه نجف در بیانیه ای با مسئول دانستن شبه نظامیان مقتدی صدر در حمله به دفاتر مراجع نجف و مرفد امام علی (ع) ، از اقدامات شبه نظامیان وابسته به او موسوم به جیش المهدي انتقاد کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ایلاف ، حوزه علمیه نجف مقتدی صدر را به تبدیل مدارس دینی به زندان و بازداشتگاه متهم کرده و شبه نظامیان هوادار او را که خود را جیش المهدي می خوانند مجموعه های از بعثی ها، فدائیان صدام، و افراط گرایان اسلامی (سلفی ها) خوانده است . حوزه علمیه نجف همچنین اشغال این شهر مقدس و محاصره نظامی مرکز دینی و اداری آن را از دیگر اقدامات نادرست هواداران مقتدی صدر دانسته و همچنین شبه نظامیان وابسته به او را به حمله به دفاتر مراجع بزرگ از جمله آیت الله سیستانی متهم کرده است . مرجعیت نجف در بیانیه خود همچنین ، طرفداران مقتدی صدر را به اجرای اقداماتی که منجر به ورود نظامیان آمریکایی به شهر نجف و ورود تخریب به داخل این شهر شد متهم کرده و تلاش برای ترور صدرالدین قبانچی (امام جمعه نجف) را به آنان نسبت داده است. حمله مکرر به صحن و گنبد مرفد امام علی (ع) ، حمله علیه پلیس نجف و تخریب مراکز آنان ، ارباب مردم و وادار کردن آنان به تعطیل کردن مراکز تجاری ، تخریب اموال عمومی و تأسیسات شهری ، تهدید اساتید حوزه علمیه نجف برای تعطیل کردن کلاسهای درس از دیگر اتهاماتی است که حوزه علمیه نجف آنها را متوجه مقتدی صدر و هواداران او کرده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 30 خرداد
بی بی سی - شنبه 30 خرداد 1383 - 19 ژوئن 2004

روزنامه های اولین روز هفته در تهران، قطعنامه هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران را همانند تمامی روزهای هفته گذشته در صدر اخبار خود نقل کرده و اظهار نظرهای محتاطانه مقامات داخلی را درباره این تصمیم نقل کرده اند. **جمهوری اسلامی، کیهان و سیاست روز** با انتقاد شدید از تصمیم هیات ریسه آژانس انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران خواستار آن شده اند که مجلس ایران، الحاق این کشور به پروتکل الحاقی را رد و ادامه غنی سازی اورانیوم را تصویب کند. **اطلاعات و کیهان**، دو روزنامه عصر خیر داده اند که حسن روحانی مسئول مذاکره با اروپا در مورد فعالیت های هسته ای ایران، اعلام داشته است که ایران به همکاری خود با آژانس و عمل به پروتکل الحاقی ادامه می دهد اما تعلیق غنی سازی اورانیوم را که داوطلبانه انجام داده بود، لغو شده می داند.

همشهری با عنوان "انتقاد تهران از مختومه نشدن پرونده هسته ای ایران" نوشته مقامات تهران انتظار داشتند که پرونده هسته ای ایران از دستور آژانس خارج شود اما با تحولاتی که در هفته گذشته رخ داد به این نتیجه رسیدند که این کار با سرعت کمتری اتفاق خواهد افتاد. **جام جم** در صدر اخبار خود قطعنامه هیات ریسه آژانس را "مهلت سه ماهه به ایران" خوانده و نوشته دو ابهام باقی ماند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با تیتر بزرگ خبر از "رد قطعنامه توسط ایران" داده و در سرمقاله خود برای چندمین بار خطاب به نمایندگان مجلس نوشته با تصویب قطعنامه شورای حکام، حجت بر نمایندگان مجلس تمام شده و اکنون قطعاً تصویب پروتکل الحاقی، اقدام علیه منافع و مصالح ملت خواهد بود و نمایندگان مجلس هفتم باید با قاطعیت تمام این پروتکل را رد کنند. سرمقاله **کیهان** هم همین نظر را تکرار کرده و از وزیر خارجه پرسیده کدام تعهد جدید را نمی پذیرد در حالی که تا به حال بیش از پروتکل الحاقی تعهد پذیرفته شده است. حسین شریعتمداری بدون نام بردن از دبیر شورای عالی امنیت ملی، وزیر خارجه را مخاطب قرار داده و از نرمش در برابر آژانس انتقاد کرده است.

به نوشته نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** مجلس در انجام وعده قبلی خود می تواند و ضروری است که با ارائه يك طرح- دو یا سه فوریتی- هرگونه همکاری بیرون از تعهدات بین المللی جمهوری اسلامی ایران با آژانس انرژی اتمی را ممنوع کند تا غنی سازی اورانیوم و قطعه سازی سانتریفوژها از سر گرفته شود و بازرسی های سرزده - از هر مکان در هر زمان- نیز متوقف شود.

شرق تازه ترین اظهار نظر حسین موسویان، مسئول بخش سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی و سخنگوی هیات ایرانی مذاکره کننده در وین، را منعکس کرده که گفته است: "پس از انتشار قطعنامه هیات ریسه آژانس انرژی اتمی ایران فقط فعالیت های غنی سازی را به حالت تعلیق در می آورد. ما بر

این اعتقاد هستیم که به تمام تعهدات خود عمل کرده ایم و مسئله تازه ای کشف نشده است که این را هم اروپایی ها قبول دارند."

همشهری که گزارش های رسیده از وین را با لحن آرام تری نقل کرده از قول حسین موسویان نوشته: "قطعنامه مشتمل بر نکات مثبت و منفی است و چیز مهمی درباره ایران ندارد اما ما به این دلیل از قطعنامه راضی نیستیم و از آن استقبال نمی کنیم."

به نوشته **کیهان** آیت الله مکارم شیرازی در دیدار با جمعی از فرماندهان سپاه پاسداران با اعلام این که در دنیای امروز دوست واقعی نداریم از مسئولان کشور خواست دچار اشتباهات تکراری نشده و هرگز به اروپایی ها تکیه نکنند.

سرلشکر فیروز آبادی در اولین اظهار نظر نظامیان ایرانی درباره وقایع هفته گذشته در آب های خلیج فارس، به نوشته **رسالت** گفته است همه مرزهای ما امن هستند و ما مرز جنگی در هیچ جای کشور نداریم و نقطه دفاعی ما در جزایر سه گانه تنگه هرمز است.

نظر رییس ستاد نیروهای مسلح در زمانی انعکاس می یابد که هفته گذشته اخبار مربوط به توقیف کشتی های ماهیگیری ایرانی توسط رزمناوهای امارات عربی متحده و قطر به سراسر جهان مخابره شد و به دنبال آن اخبار مربوط به توقیف هفت کشتی متعلق به امارات با 28 سرنشین نیز در روزنامه های تهران منعکس شد.

دنیای اقتصاد در سرمقاله خود با بررسی احتمال های مختلف درباره عملیات رزمناوهای اماراتی نوشته زمان برای مجازات همسایگان کوچک از دست نمی رود اما زمان جبران خسارت تصمیم های بزرگ هرگز فرا نمی رسد.

سه روز بعد از پایان مذاکرات هیات حقوق بشر اتحادیه اروپا با مقامات قضایی و دیپلماتیک ایرانی در تهران، **وقایع اتفاقیه** نوشته هیچیک از سازمان های غیردولتی مدافع حقوق بشر در این مذاکرات شرکت نداشتند، حتی از کانون مدافعان حقوق بشر که «شیرین عبادی» برنده جایزه صلح نوبل دبیرکلی آن را بر عهده دارد، کسی دعوت نشده بود.

وقایع اتفاقیه خبر داده که حکم جلب علیرضا علوی تبار، نویسنده اصلاح طلب صادر شده است و وی باید روز شنبه به دادگاه مراجعه کند.

علیرضا علوی تبار و ماشاءالله شمس الواعظین دو روزنامه نگار اصلاح طلب در هفته های گذشته در مقابل خبر احضار خود به دادگستری آن را نادیده گرفتند و اعلام داشتند که در دادگاه حاضر نمی شوند.

به نوشته **شرق** دادستان کل کشور گفته است: "من خود از زندان های اوین، همدان و خوزستان بازدید کردم و شرایط درون زندان به گونه ای است که وقتی انسان به آنجا مراجعه می کند تمایل دارد همان جا بماند. با توجه به امکانات مختلف فرهنگی، آموزشی، بهداشتی، پزشکی و... که دارد."

به دنبال گفته های دو روز پیش رهبر جمهوری اسلامی به نمایندگان مجلس که در آن 'ذوب در ولایت' را بی معنا توصیف کرده بود، روزنامه های **رسالت** و **شرق** خبر داده اند که محمد رضا باهنر، نایب رییس مجلس هفتم در گفتگو با اعضای یکی از تشکل های وابسته به محافظه کاران انتقاد آیت الله خامنه ای از به کارگیری عبارت ذوب در ولایت را مورد توجه قرار داده و گفته است این عبارت ذوب در ولایت از ناحیه مغرضین به کار برده می شود و به معنای تعطیل عقل در برابر مقام و نظر «ولایت فقیه» است.

آفتاب یزد ضمن نقل این خبر وعده داده که در روزهای آینده شواهدی خواهد آورد تا نشان دهد "مغرضین" چه کسانی هستند و به عنوان اولین نشانه از احمد خاتمی، عضو مجلس خبرگان از روحانیون محافظه کار نام برده که دو ماه پیش در جریان انتخابات مجلس ذوب بودن در ولایت را شرط نامزدی در انتخابات دانسته بود.

به نوشته **آفتاب یزد** معاون روزنامه کیهان نیز دو هفته پیش گفته بود: "حزب الهی ها اگر قرار است نظرات کسی را اطاعت کنند، او ولی جامعه است که اگر گفت داخل تنور برو حاضر به رفتن باشند." مصطفی تاج زاده، روزنامه نگار اصلاح طلب در مقاله ای در **وقایع اتفاقیه** به بررسی آماری انتخابات گذشته مجلس در اصفهان پرداخته و نشان داده که در شهرهای مختلف این استان دو سوم مردم از شرکت در انتخابات خودداری کرده بودند در حالی که در انتخابات قبلی بیشتر از شصت درصد شرکت داشتند.

به نوشته معاون سابق وزارت کشور، کمتر از یک سوم مردم در شهرهای بزرگ در انتخابات مجلس هفتم شرکت کردند (به استثنای شهر مشهد) و از تاثیر رفتار مردم این شهرها بر ساکنان شهرها و روستاهای همجوار می توان به خطر دلسردی هم میهنان ما در شهرهای بزرگ پی برد.

گوناگون

گزارش فارس در باره شرایط اقتصادی عراق پس از اشغال (1)

شنبه 30 خرداد 1383- 19 ژوئن 2004

در دومین کشور دارنده ذخایر نفتی جهان بیش از شصت درصد به نان شب خود محتاجند خبرگزاری فارس: وضعیت اقتصادی مردم عراق شرحی ناگفتنی دارد که اگر با هر شاخص و آماری بررسی شود، بدترین حالت متصور است.

وضعیت اقتصادی عراق بعد از سقوط صدام در چند محور ذیل قابل بررسی است :

- انرژی و تاثیر آن در زندگی مردم عراق
- بخش کشاورزی در عراق
- خدمات و نقش آن در زندگی مردم عراق
- تجارت و بازرگانی و تاثیر آن در زندگی مردم
- جهانگردی
- بحث بدهی های خارجی عراق
- شرایط اقتصادی مردم عراق
- بازسازی عراق

* انرژی و تاثیر آن بر شرایط اقتصادی مردم عراق

عراق دومین کشور دارنده ذخایر نفتی در جهان پس از عربستان سعودی است. به اعتقاد برخی کارشناسان سیاسی، همین نفت عراق بود که بازهای آمریکا را به فکر اشغال این کشور انداخت. مساله تامین انرژی در جهان در حال حاضر یکی از بزرگترین مسایل برای کشورهای پیشرفته و حتی کشورهای در حال توسعه است.

در این میان آمریکا که خود را به نوعی ابرقدرت جهانی می داند و سیاستگذاران این کشور در طراحی سیاستهای خود همه برنامه های خود را به شیوه های تسخیر انرژی اختصاص داده اند، در راستای کنترل ذخایر نفتی به بهانه های واهی از جمله دارا بودن سلاحهای کشتار جمعی و ارتباط صدام با القاعده به عراق حمله کرد.

در این میان شرکتهاى تسلیحاتی و غولهای نفتی آمریکا بزرگترین حامی طرح حمله به عراق بودند و حتی در برنامه های مالی سالهای آینده خود درآمدی را که از ناحیه نفت عراق می توانستند کسب کنند، به حساب می آوردند.

پس از گذشت يك سال از اشغال عراق، دولتمردان آمریکایی کم کم نقاب از چهره برداشتند و در موضع گیریهای خود صراحتاً اعلام کردند که به ذخایر نفت عراق توجه خاصی دارند. در این راستا اظهارات بوش قابل تامل است که در يك مصاحبه مطبوعاتی اذعان داشت: «درآمدهای نفتی عراق در يك سال گذشته فراتر از حد انتظار ما بوده است.»

وی تصریح کرد: «من پیش از فروپاشی رژیم صدام نگران این مساله بودم که چاههای نفت عراق دچار آتش سوزی شود، ولی در حال حاضر میدین نفتی عراق در حال فعالیت و بهره برداری هستند. بر اساس آماري که مقامات آمریکایی ارائه کرده اند درآمد نفتی عراق تا کنون به بیش از هفت میلیارد دلار رسیده است.»

این در حالی است که مقامات عراقی نیز اعلام کرده اند که ظرفیت تولید نفت عراق تا دو برابر قابل افزایش است. در این راستا «علی حسین» مشاور وزیر نفت عراق که در مورد آینده صنعت نفت عراق در مرکز مطالعات استراتژیک امارات سخن می گفت، اظهار داشت: با توجه به پایین بودن هزینه های تولید در عراق و در اختیار داشتن ذخایر عمده نفت، عراق قادر است ظرفیت تولید نفت را به 12 میلیون بشکه در روز افزایش دهد.

وی افزود: اوپک باید به عراق اجازه دهد تا آنجایی که می تواند نفت تولید کند، چرا که عراق برای بازسازی مجدد شدیداً نیازمند درآمدهای نفتی است.

بر اساس این گزارش، عراق در ماه مارس روزانه 2/3 میلیون بشکه نفت تولید کرده است. با این وجود بیشتر سرمایه گذاریها در بخش نفت عراق به شرکتهاى آمریکایی واگذار شده است و عملاً سود حاصل از درآمدهای نفتی به جیب غولهای نفتی آمریکا واریز می شود. در این میان شرکت های وابسته به کشورهایی که در حمله به عراق با آمریکا همکاری کردند نیز از مزیت هایی برخوردار هستند. به عنوان مثال از شرکت های عمده ای که در شمال عراق فعالیت می کنند می توان به شرکت هالیبرتون و اکسون موبیل اشاره کرد.

به گزارش روزنامه استرالیایی AGE، جاسم جهاد از سخنگویان وزارت نفت عراق از اختصاص حداقل يك سوم نفت کرکوک به شرکت آمریکایی اکسون موبیل خبر داد که این دومین مورد واگذاری مجوز خرید نفت از حوزه های نفتی کرکوک به این شرکت پس از سقوط حاکمیت صدام است. سایر شرکت ها هر يك مجاز به خرید يك میلیون بشکه از نفت کرکوک هستند. چهار شرکت اروپایی رسیپول اسپانیا، هلنیک پتروسیم یونان و توبرای ترکیه معرفی شده اند. قرار است نفت خریداری شده از سوی این شرکت ها از طریق خط لوله کرکوک به بندر جیهان در ساحل دریای مدیترانه ارسال شود.

اما مساله قابل توجه ارسال نفت عراق به رژیم صهیونیستی است که البته این امر در حال حاضر به صورت پنهانی انجام می شود و قیمت آن تقریباً نصف قیمت بازار نفت است، ولی در صورت روی کار آمدن دولتی مستقر بر اساس منافع آمریکا این مساله به صورت علنی در خواهد آمد.

در این خصوص منابع حزب فضاء عراق در بصره به نقل از کارشناسان نفتی این کشور اعلام کردند: با همکاری مثلث آمریکا، انگلیس و کویت، حجم غارت نفت عراق شتاب گرفته و نفت عراق به اسرائیل غاصب صادر می شود.

این منابع مطلع افزودند: حجم غارت نفت عراق شتاب گسترده‌تری گرفته است و سه کشور آمریکا، انگلیس و کویت به علاوه برداشت نفت از خطوط لوله و پایانه‌های صادراتی، به وسیله تانکرهای نفتی و نیز از طریق کویت و اردن به صدور نفت به اسرائیل اقدام می‌کنند. روزانه بین 2/5 تا 3 میلیون بشکه نفت عراق توسط اشغالگران و هم‌پیمانان آنان غارت می‌شود که یک میلیون و نهصد هزار بشکه در روز از پایانه‌های نفتی بصره و الامیه در دهانه اروند رود و شمال غربی خلیج فارس صادر می‌گردد.

بنا بر این گزارش، بخش اعظم نفت منطقه رومیله از طریق خطوط لوله به کویت منتقل می‌شود که سهم بیشتر آن نصیب کویتی‌ها می‌گردد.

این منطقه مرزی و نفتی سالها محل مناقشه و اختلاف مقامهای سابق عراق و کویت بود و یکی از دلایل حمله صدام در سال 1990 میلادی به کویت اختلاف در مورد این منطقه بود. تانکرهای بزرگ 36 هزارلیتری ارتش آمریکا و پیمانکاران سعودی نفت زیادی از عراق و از طریق مرز صفوان به کویت منتقل می‌کنند.

به دنبال تنش‌های اخیر بصره، نیروهای اشغالگر آمریکایی و انگلیسی، اسکورت این ناوگانهای نفتی را شدت بخشیده‌اند. اخیرا حملات به خطوط لوله، پایانه‌های صادراتی نفت و ناوگان تانکرها در استان بصره شدت یافته است.

گزارشهای تکمیلی می‌افزاید: طبق توافق پنهانی نفت عراق به صورت ارزان در اختیار رژیم صهیونیستی قرار می‌گیرد.

این منابع همچنین اعلام کردند: از آغاز اشغال عراق و برداشت نفت این کشور مقادیر معتناهی نفت به اسرائیل غاصب صادر شده و اسرائیلی‌ها در عوض مواد غذایی از تاریخ مصرف گذشته به عراق داده‌اند. به علاوه بخش اعظم نگهداری و تعمیرات مراکز نفتی عراق به شرکتهای آمریکایی واگذار شده است و انگلیس نیز تامین قطعات این مراکز، بخصوص پالایشگاهها را به عهده دارد.

آخرین اخبار در این مورد حکایت از آن دارد که طی یک توافق پنهانی بین کویت و آمریکا منابع گاز عراق نیز به زودی مورد استفاده آنها قرار خواهد گرفت.

منابع حزب فضاء در پایان اعلام کردند: یک گروه 850 نفری از شبه نظامیان آمریکایی حفاظت و مراقبت از برخی مراکز نفتی و پیمانکاران آمریکایی را در عراق به عهده گرفته‌اند سه کشور آمریکا، انگلیس و کویت علاوه بر برداشت نفت از خطوط لوله و پایانه‌های صادراتی عراق، به انتقال غیر رسمی نفت این کشور به اسرائیل مشغول شده‌اند.

این منبع آگاه از مذاکرات آمریکا و شرکت های رژیم صهیونیستی برای انتقال رایگان گاز عراق به اسرائیل خبر داده و افزود: آخرین اخبار در این مورد حکایت از آن دارد که طی یک توافق اعلام نشده، منابع گاز عراق نیز بزودی مورد استفاده آنها قرار خواهد گرفت.

بر اساس گزارش هفته نامه تایم قراردادهای نفتی با ارزش عراق با حمایت دیک چنی معاون رییس جمهوری آمریکا، نصیب هالیبرتون شده است. «دیک چنی» معاون رییس جمهور آمریکا، در اخذ قراردادهای چند میلیارد دلاری نفتی به نفع «هالیبرتون» در عراق دست داشته است.

این هفته‌نامه این مطلب را با استناد به یک نامه الکترونیکی منتسب به پنتاگون منتشر کرد و این در حالی است که دیک چنی پیشتر دخالت خود را در اخذ قراردادهای نفتی هالیبرتون در عراق رد کرده بود.

در این نامه الکترونیکی که پنجم مارس سال 2003 منتشر شد، آمده است: «داگلاس فیث» از

مقامهای ارشد پنتاگون، هدایت این قراردادها را برعهده داشته است.

داگلاس فیث در این نامه می‌نویسد: برای اخذ این قراردادهای چند میلیارد دلاری منتظر مساله خاصی نیستیم، زیرا اخذ این قرارداد با دفتر دیک چنی هماهنگ شده است.

بنابراین گزارش، هالیبرتون که تا سال 2000 زیر نظر دیک چنی اداره می‌شد، سه روز بعد از ارسال این نامه الکترونیکی برنده این مناقصه اعلام شده بود.

با وجود عمده ترین ذخایر انرژی در عراق مردم این عراق هر روز فقیر تر می‌شوند. اگر در زمان رژیم سابق، طرفداران صدام حسین منابع نفتی این کشور را غارت می‌کردند در حال حاضر شرکتهای نفتی چند ملیتی و آمریکایی به چپاول این کشور پرداخته‌اند و به نام بازسازی عراق منابع نفتی و گازی این کشور را غارت می‌کنند. در این میان مردم عراق در همان بدبختی گذشته خود گرفتارند و تنها کسانی که به نوعی با نیروهای آمریکایی همکاری می‌کنند وضعیت بهتری دارند. در حالیکه در دومین کشور دارنده ذخایر نفتی جهان بیش از شصت درصد به نان شب خود محتاجند. طی پانزده ماه گذشته 16/3 میلیارد دلار درآمد نفتی عراق به حساب خزانه داری آمریکا واریز شد.

بر اساس گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا از میزان و قیمت فروش نفت عراق طی 15 ماه گذشته،

درآمد نفتی این کشور در این مدت 16/3 میلیارد دلار برآورد می‌شود که تمامی آنها به حسابی نزد خزانه داری آمریکا در نیویورک واریز شده است. فقدان امنیت در عراق از زمان آغاز حمله آمریکا و انگلیس به این کشور مسایل جاری اقتصادی در عراق را در تمامی رسانه های خارجی و داخلی تحت الشعاع خود قرار داد و مساله‌ای که تاکنون کمتر مورد توجه رسانه ها و اذهان عمومی قرار گرفته، بحث درآمدهای نفتی عراق است و اینکه این درآمدها به کجا می‌رود و چگونه صرف می‌شود.

در بخش نفت عراق در حال حاضر دو ابهام اساسی وجود دارد که یکی به عدم ارایه اطلاعات دقیق از میزان تولید و صادرات نفت عراق و قیمت فروش این نفت بر می‌گردد و مساله دیگر اینکه حجم درآمد نفتی عراق تاکنون چقدر بوده و به کجا رفته است.

در خصوص حجم تولید و صادرات نفت عراق، وزیر نفت این کشور تصریح کرد: عراق در حال حاضر 2/5 میلیون بشکه در روز تولید می‌کند و 1/9 میلیون بشکه از آن نیز در روز صادر می‌شود.

آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا نیز حاکی از آن است که صادرات فعلی نفت عراق حول و حوش رقم 1/8 میلیون بشکه در روز نوسان می‌کند.

براساس گزارش هفتگی اداره اطلاعات انرژی آمریکا از قیمت فروش نفت کشورهای جهان، نفت عراق طی ماههای گذشته به طور متوسط 30 دلار در هر بشکه به فروش رفته است.

این گزارش همچنین حاکی است، عراق در سال 2003 میلادی مبلغ 9/6 میلیارد دلار از محل صادرات نفت خام درآمد کسب کرده است.

اگر متوسط صادرات نفت عراق را در 5 ماه اول سال 2004 میلادی حداقل 1/5 میلیون بشکه در روز فرض کنیم، درآمد روزانه عراق از محل صادرات نفت با توجه به متوسط قیمت 30 دلار برابر 45 میلیون دلار می‌شود.

بنابراین پیش‌بینی می‌شود عراق در 5 ماه اول سال 2004 میلادی حداقل 6/75 میلیارد دلار از محل صادرات نفت درآمد کسب کرده است. در نتیجه مجموع درآمدهای نفتی عراق تاکنون با احتساب 9/6 میلیارد دلار در سال 2003 و 6/75 میلیارد دلار در سال جاری برابر 16/3 میلیارد دلار خواهد شد.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا پیش‌بینی کرد، عراق تنها در سال 2004 میلادی 16/6 میلیارد دلار درآمد نفتی داشته باشد.

این درحالی است که «جونز پاری» سفیر انگلیس در عراق ماه گذشته اعلام کرد، درآمد نفتی عراق در سال جاری به 18 میلیارد دلار بالغ خواهد شد و این رقم در سال 2005 میلادی به 28 میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.

ابهام دیگری که در مورد نفت عراق وجود دارد این است که این درآمدها به کجا می‌رود و چگونه خرج می‌شود.

شیکه خیری بی‌بی‌سی اوایل این هفته گزارش داد: تمامی درآمدهای حاصل از صادرات نفت عراق به حسابی نزد خزانه داری آمریکا واریز شده است که تحت کنترل کامل آمریکا قرار دارد.

خبرگزاری رویتر نیز ماه گذشته با ارسال خبر مشابهی اعلام کرده بود: این درآمدها به حساب آمریکا در نیویورک واریز می‌شود.

رویتر به نقل از یک مقام وزارت نفت عراق گزارش داد: درآمد نفت عراق به طور کامل در دست آمریکا است و مشاوران آمریکایی وزارت نفت عراق مخصوصاً «گری ولگر» بیشترین کنترل را بر آن دارند.

گری ولگر آمریکایی مشاور مالی وزارت نفت عراق است که از سوی حکومت آمریکایی عراق تعیین شده است.

رویتر همچنین گزارش داد: شورای حکومتی (منحل شده) عراق هیچ گونه اطلاعاتی در مورد فروش نفت عراق مانند میزان یا قیمت آن نداده است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز پیشتر گزارشی ارایه داد مبنی بر این که چند تن از مقامهای عراق از جمله حامدالبیاتی معاون وزیر امور خارجه عراق دیداری با مقامهای سازمان ملل داشته اند و از آنها خواسته اند، تا کنترل درآمدهای نفتی عراق را به خود عراقیها واگذار کنند.

در این دیدار مقامهای عراقی از هیات سازمان ملل خواستند تا درصدی را که از محل صادرات نفت عراق به پرداخت غرامت جنگی اختصاص یافته است، به آنها برگردانند.

بنابر گزارش کنگره آمریکا، تا کنون 160 میلیارد دلار از سوی آمریکا در عراق و افغانستان هزینه شده است و در سال آینده نیز 66 میلیارد دلار دیگر هزینه خواهد شد. این در حالی است که تاکنون کنگره حدود 75 میلیارد دلار برای هزینه در عراق تخصیص داده است و معلوم نیست که مابقی این هزینه ها از کجا تامین شده است و این که آیا از محل درآمدهای نفتی عراق برای بازسازی این کشور تا کنون هزینه شده است یا خیر و اگر شده به چه صورتی و در چه بخشهایی این دلارها خرج می‌شوند.

همچنین به نوشته روزنامه البیان چاپ امارات نفت عراق 30 سنت ارزانتر از قیمت بازار به آمریکا و انگلیس فروخته می‌شود. این تخفیف قیمت از ابتدای ماه ژوئن (12 خرداد) آغاز شده است و فقط شامل شرکتهای آمریکایی و انگلیسی خریدار نفت عراق می‌شود. اما خریداران آسیایی نفت عراق از این تخفیف قیمت برخوردار نیستند. علاوه بر این شرکتهای آمریکایی در عراق نه تنها به چپاول نفت این کشور مشغولند، بلکه در تعامل با مقامات آمریکایی و پنتاگون نیز رفتار صادقانه ای نداشته اند.

بر اساس گزارش پنتاگون برآورد هزینه‌های هالیبرتون در عراق بسیار بیشتر از میزان واقعی است. به گزارش روزنامه بحرینی گلف دیلی نیوز، بازرسان پنتاگون از کسری بودجه قابل توجه شرکت هالیبرتون در جریان فعالیتهای این شرکت در عراق پرده برداشتند. یک شرکت فرعی هالیبرتون، با امضای قراردادهایی بالغ بر 18 میلیارد دلار وظیفه تدارکات سربازان آمریکایی و حفظ زیر ساختهای نفتی عراق را برعهده دارد.

براساس این گزارش «ویلیام رید»، مدیر سازمان نظارت بر قراردادهای دفاعی آمریکا اعلام کرد بین برآورد ما از هزینه‌های صورت گرفته در عراق و آنچه که هالیبرتون اعلام کرده، اختلاف فاحشی وجود دارد.

با توجه به این حقایق است که برخی گروهها در عراق حمله به تاسیسات نفتی را شدت بخشیده اند که بر اساس آمار به دلیل بیش از 150 مورد حمله به تاسیسات نفتی عراق 200 میلیون دلار خسارت به این بخش وارد شده است. به گزارش شین هوا خبرگزاری رسمی چین «ایاد علاوی» نخست وزیر عراق اظهار داشت: بر اثر حملات خرابکارانه به خطوط لوله انتقال نفت بیش از 200 میلیون دلار از جیب دولت عراق خارج شده است.

با این همه آمار مربوط به وضعیت اقتصادی مردم عراق در دومین کشور دارنده ذخایر نفتی جهان بسیار تاسف برانگیز است. در این خصوص به گزارش عرب نیوز پل برمر حاکم امریکایی عراق در همایش اقتصاد جهانی، به نرخ بیکاری 50 درصدی در عراق اشاره کرد. همچنین به گزارش سازمان ملل، نیمی از مردم عراق هنوز در فقر و گرسنگی به سر می برند، آژانس های غذایی سازمان ملل اعلام کردند به رغم آغاز صدور نفت در عراق و لغو تحریم های اقتصادی سازمان ملل بر ضد این کشور، هنوز نیمی از مردم عراق در فقر و گرسنگی به سر می برند. در این خصوص سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد و برنامه جهانی غذا در گزارشی مشترک اعلام کردند تقریباً نیمی از جمعیت 26/3 میلیون نفری عراق فقیر هستند و نیاز به کمک دارند.

بنابراین گزارش در حال حاضر از هر 10 عراقی حدود 6 نفر بیکار هستند و عمدتاً با سهمیه غذایی عمومی زندگی می کنند.

این گزارش می افزاید سوء تغذیه مزمن همچنان گریبانگیر چند میلیون نفر از مردم آسیب پذیر از جمله 100 هزار آواره و نزدیک به 200 هزار افراد بی خانمان عراقی است. مساله قابل توجه این است که اخیراً رسانه های امریکایی به تهیه گزارشهایی در مورد ناکافی بودن درآمد نفت برای بهبود اقتصاد عراق اقدام می کنند، به عنوان مثال خبرگزاری آسوشیتد پرس در گزارشی اعلام کرد: عراق در نفت شناور است ولی این ثروت عظیم نفتی به رونق اقتصادی این کشور کمکی نخواهد کرد. ثروت های طبیعی همچون نفت، طلا و الماس به تنهایی نمی توانند در رفع فقر کمکی بکنند و کشورهایی که دارای ذخایر عظیم طبیعی هستند بیشتر از دیگر کشورها در معرض فقر، فساد، کودتا، جنگ و استبداد قرار دارند. در این راستا تری لین کال اقتصاددان امور خاورمیانه دانشگاه استنفورد آمریکا می گوید: این مطلب که هر کشوری که نفت دارد ثروتمند است و مردم آن نیز ثروتمند هستند اسطوره ای بیش نیست.

بنابراین گزارش، دولت بوش و حکومت عراق حتی اگر بتواند به هدف خود یعنی تولید 2/5 میلیون بشکه نفت در روز دست یابد باز در بازگرداندن امید زندگی به مردم عراق ناموفق خواهد بود. آسوشیتد پرس اضافه می کند: آمریکا می خواهد از درآمدهای نفتی عراق برای بازسازی خرابیهای جنگی که خود تحمیل کرد استفاده کند و این درآمد نفتی به جیب مردم عراق نخواهد رفت. براساس این گزارش، درآمدهای نفتی عراق کمک اندکی به اصلاح نظام آموزشی و بهداشتی خواهد کرد و اشتغالزایی حاصل از این درآمد نیز قابل توجه نخواهد بود. بانک جهانی نیز گزارشی را ارائه کرده است که بر مبنای آن 58 درصد ذخایر نفتی جهان در کشورهای جهان سوم وجود دارد و این مساله حاکی از آن است که ثروت نفت به تنهایی به توسعه اقتصادی کشورها کمکی نخواهد کرد.

بدین ترتیب می توان گفت، در مقایسه با پیش از حمله آمریکا به عراق وضع اقتصادی مردم عراق وخیم تر شده است تولید شرکتهای خصوصی و بخش عمومی عراق در مقایسه با دوران پیش از حمله نظامی آمریکا به این کشور کاهش یافته و این مساله موجب افزایش نرخ بیکاری در عراق شده است. شرکتهای عراقی اجازه مشارکت در قراردادهای بازسازی عراق را ندارند، در حالی که شرکتهای خارجی هر روز مجوزهای بیشتری برای سرمایه گذاری در عراق به دست می آورند.